I. V. *Sagapenum* : σαγάπενος Dioscoridi lib.3.
cap.95. ferulacea herba liquor, quæ in Media
nascitur: Gal 8.simpl.ex planta ferula (panaci ad-
dit Clusius) assimili. Sanè ipsa planta *Sagapenum*
dicitur, at liquor abusivè hoc nomen obtinuit;
rectius *Sagapeni* succus diceretur. Plin.20.cap.18.
Sagapenum, *Hammoniaci lacrymæ* simile.
Sagapenum officinis *Serapinum*, Matth. Cord.

hift.
S. 65

Sagapenum, Cæl.
Probatur quod sacerum, pellucidum, foris
ruffis, intus cùm frangitur flavis aut candicanti-
bus guttis compactum, inter digitos lentescens,
medio inter Silphium & Galbanum odore, acri-
gustu: & ut Alia fetida resolvitur.

V. Meconium, μηκόνιον v. Dioscor.lib.4.ca-
pite 65, succus est, ex papaveris nigri foliis &
vaculis tuis expressus & exsiccatus, quem priva-
tum Græci μηκόνιον vocant, sed liquore viribus
multo imbecillior est: propter aquream & incor-
stam substantiam. Eadem l.6.c.17. Μηκόνιον δὲ
dicitur. Plinio lib.23. cap.1. Meconium: licet ei-
dem lib.20.cap.19. Mecon tithymali species sit:
& lib.27.cap.12. meconion aphrodes, peplos est.
Meconium Lugd.

VI. Opium, ὄπιον τὸ πέραν: — **Diosc.** l. 4. c. 65.
est liquor lacteus qui ex papaveris nigri scapo le-
viter inciso colligitur: ubi colligēdi modū docet.

Opium

Opium, Matth. Cæs. Lugd.

Opium nigri papaveris liqnor, Cord. hist.

Opium, Ofiūm Mauritanis, Garz. Frag. vide Aco-stam.

Amfion sive Opium, Linscot. par. 4. Ind. or. c. 34.

Opium triplex est: album quod è Cairo adser-tur, quod forte Thebaicum: alterum nigrum & durum, ex Aden: tertium flavescentes magis ac mollius ex Cambaja & Decan, Garz. Linscot. c. 4. Frago-sus, albicantis & nigri tantum meminit.

Ex Papavere nigro elicetur, Plin. l. 20. c. 18. & Avicennæ: at apud Turcas, ex papavere albo, qui toto agros, ut nos tritico conserunt, cum apud eos & Perias in quotidiano usu sit, ad drachmæ unius pondus: ejus enim usu se animosiores fieri credunt, neque bellii pericula reformidare, Bellonio scribente: & ut Linscottus l. c. qui semel, sed sensim, assuevit, nisi indies iteret, brevi tabidus moritur: & si per dies quatuor aut quinque inter-mittat moritur. Paludanus in Linscott. scribit, Turcis privato nomine Maslac vocari, & ab ipsis indies pisi magnitudine devorari.

Probatur candidum, vel leoninorum pilorum modo flavescentes, in massam veluti ex granulis di-versi coloris coactum, grave, denum, solidum, si-ne sordibus existens, amarum, gustu calidum, odore gravi & virolo, somnum inducens & in aqua promptè liquefcens, Bellonio & Paludano monentibus: & hoc in Asia minore in placentulas, unciarum quatuor, vel felibræ pondo, cogitur. Quis ergo nostrum adulteratum esse non animadvertis? Attamen ex eo quod adseritur, eli-gendum, purum, colore maximè rufum aut spadi-cum, cum frangitur, splendore quodam nitens & quod facilè dissolvitur, sed non ceræ instat len-tificens.

VII. A. Aloë & de herba & ejus succo densato dicitur: ex Aloë, Diosc. l. 3. c. 25. (ἀλοΐα) succus coactus ex India adseritur.

Genera duo (ἀλοΐα, οὐρά) succi: alterum arenosum, quod veluti fax & crassamentum purissimæ esse creditur: alterum (ιανθίνος) ad jecoris imaginem vergit, Diosc. l. c. Recentioribus illam Caballinam, quod equis & veterinaris medicandis dicata sit: hanc Hepaticam, quod Hepatis modo coacta sit, nominant: quam etiam non nulli Succotrinam, quasi succo citrina, quod ejus pulvis citrinus sit. Vel potius Socotrina (ut Linsc. par. 2. Ind. or. 6. & par. 4. c. 38.) a solo natali

Socotra insula, quæ aliis omnibus præstat, solida atque compacta. Sunt tamen qui has differentias faciant, succotrinam, subcitrinam & optimam: alteram Hepaticam, nigriorem synceram tamen: tertiam Caballinam, lividam, arenosam.

Aloë, Matth. Cord. histor. Lugdun. Aloë ex India, Cæsalp.

Elegenda pinguis, nitida, calculorū expers, sub-flava, hyeme friabilis, aestate molliuscula, hepatis modo coacta, facile humescens, eximię; amara: nigra contrà, fractuę; contumax, improbanda: lavanda quin etiam & quod arenosum subsistit ab-jiiciendum, pinguisimum & quod leve est reci-piendum: hęc Diosc. l. c. Apulam & Hispaniam succo faciendo inutilem Cordus scribit: at quo-modum tam Hepatica, quam Socotra dicta, ex nostra Aloë elici posse, exagérat Doctiss. Fabius Co-lumna in sua plant. ἀνεξή, ostendit.

IIX. Succus Aloës facie.

Iraituch & Aiawe succus primus ex America, Musæ foliis involutus, Clus. Sex. l. 4. c. 7.

I X. Scammoneum *mazuovia*, Scammoneæ plantæ succus, qui ex radice lactei succi plena incisa & exsiccata reservatur: cujus modum Dioscrides l. 4. c. 171. docuit.

Scammonium, Plin. l. 26. c. 8. vocat: quēm tantum usui esse, Theophrastus 9. hist. 12. scribit.

Scammoniam Matth. Cord. hist. Cæs. Lugd.

Scammonea officinæ ad Arābum imitationem hic succus dicitur, qui densatus in massas cogitur, & exsiccatus fuscus, aut lividus, aut cinericeus, aut fulvus redditur.

Differentia hujus ratione loci apud Diosc. & Plinio: ille, eum qui ex Myria regione Asia de-portatur, cōmentat: natione autem Syriacum & Judaicum deterrium haberi, ervi farina & Tithymalo adulteratum. At Plinio laudatur Colophonium, Myrium, Priennense: adulterinum vero fieri ervi farina & Tithymali marinisucco, in Iudæa ferè, quod deprehendatur gustu, cum Tithymalus linguam excalefaciat, &c. Quod verò Scammonium nostrum, notas à Dioscoride tributas non habeat, causa putatur, quod hoc tempore veterem parandi modum non observent, ac nō ex radice incisa, ut Dioscorides docuit, sed pro-risus diflecta, vel expressa, aut è stipitibus & foliis contusis paretur: alioqui tanta Scammonii copia quotannis vix afferri posset, vel etiam latte Ti-thymali adulteratum.

Opti,

Optimum est quod ex Antiochia defertur, dein Armenum, Europæum omnino pravum est. Probatur quod pellucidum, lœve, rarum, spongiae instar foraminosum, colore cum frangitur fulvum, taurini glutinis modo translucens: nec vehementer linguam excalafaciens (quod admisti Tithymalli argumentum est) & cum lingua affricatur, in candidissimum liquorē lacti similem se superficie resolvens: cito liqueficiens, friabile, non valde ponderosum, nec terri odoris. At glebae ingentes nigræ & graves, aut adulteratae sunt, aut succus est ex tota planta expressus.

Hujus vehementia corrigitur à quibusdā Aloë addita; sed rectius, si Malo cydonio excavato indatur, pasta circumdetur, & in cibano coquatur, dein contundatur, ut veteres fecere: aut ut alii, in succo Cydonio coquatur: melius vero si semina foeniculi, anisi, dauci adderentur. Sic correctum Diacyridium, quasi lacrymula dicitur, in officinis Diagredium, quod nimis recens, vehementis: antiquum imbecillum, quare tormenta excitans: binum optimum est.

X. Elaterium, ἔλατηνος Dioscoridi l.4.c.155. & Theophrasto 9.hist.10. dicitur (Gaza agitatorium verit, fortè quia motu turbatorio corpus exagitat) Elaterium Plinio l.20.c.1.

Hoc Dioscorides ex succo fructus, addito extra-hendi modo, Theophrastus ex semine (fructum intelligens) liquato: Plinius ex succo è semine expresso fieri scribit. Hoc à bimatu ad decennium colore candido utile, Dioscoridi: Ἀγινeta, quod anno antiquius non est, & quod virescit probat. Theophrasto, omnium medicamentorum diuturnissimum, & optimum quod vetustissimum: hinc Plinius ex Theophrasto 9.hist.14. ducentis annis servatum meminit. Hoc Hippocrates usus fuit, nunc vero ob ejus vehementiam, non facile usurpatur.

Elaterium quod leve & candidum & igne instar pinguedinis accenditur, Bellon.

Elaterium, Matth. Bellon. Cæf. Lugd.

Plinius l.20.c.1. meminit Cucumeris syl. in Arabia nati, heliotropio simili, semine nucis juglandis, quod semine & Elaterio contra serpentes efficacissimum sit: hoc neendum novimus.

XI. Euphorbium, εὐφορβῖον, succus est acer-rimus, arboris ferulæ speciem gerentis, Dioſc. l.3. cap. 96. qui & colligendi modum docet, ut supra l.10. ſect. 6. oſtendimus: At Dodonæo non arbor,

ſed herba potius eſt, cuius foliis incisis liquor a-cerrimus, facileq; concreſcens effluſit: verum ex-te arboreſcere videtur.

Euphorbium Plinio.

Euphorbium, Matth. Cæf. Lugd. euphorbiæ no-minatae plantæ liquor, Cord. hist.

Genera duo ſunt: unum Sarcocollæ modo pel-lucidum, flavū, pīsi magnitudine in guttas æqua-les denſatum, modicè cavernosum: alterum in utrīculis quibus excipitur, in massam denſatur, can-dicans, aut vitri colore: adulteratur Sarcocolla, aut gummi & tithymali liquoris admixtione. Eli-gendum eſt purū, translucens, candidū aut flavum & acre, quod levi lingua contactu os accenſum diu detinet: quare etiam non sine moleſta tundi-tur, niſi naribus diligenter obturatis & muniſis.